
  

  

 

 
 
 
 

 

ROZHODNUTIE č. SZFB-DK-R/27/2022-2023 

voči 
 
 

SLANINA Tomáš, KRP: 12060, FaBK ATU Košice, Jedlíkova 7, 040 11 Košice 
 
 

V disciplinárnom konaní vo veci napadnutia súpera na hracej ploche v zápase Extraligy juniorov 
(JEX) – playoff štvrťfinále 4 / 548 dňa 26.02.2023 medzi FaBK ATU Košice a Exel Snipers Bratislava, kedy 
v 3. tretine v čase 59:25 min. zápasu hráč Slanina Tomáš  v plnej rýchlosti vrazil pri mantinely do chrbta 
hráča hostí P. Paceka, pričom ten v dôsledku tohto zákroku spadol a narazil o mantinel, Disciplinárna 
komisia SZFB (ďalej len „DK“) v súlade s Disciplinárnym poriadkom SZFB (ďalej len „DP“)  Čl. 3.3., 3.6., Čl.5. 
a časti II. Sadzobníka previnení a trestov, časť I. „Sadzobník trestov za disciplinárne previnenia 
jednotlivcov“ bod 5. písm. a) DP rozhodla o uložení trestu pre hráča Slaninu Tomáša a to 

 
zastavenie športovej činnosti na 6 (šesť) zápasov s podmienečným odkladom na skúšobnú dobu  

6 (šesť) mesiacov od 10.03.2023 do 30.06.2023 s prerušením mimo súťažného obdobia od 01.07.2023 
do 31.08.2023 a následným pokračovaním od 01.09.2023 do  09.11.2023. 

 
Na základe Čl. 7.1. písm. a) DP uhradí FaBK ATU Košice poplatok disciplinárneho konania  

vo výške 30,- €. Tento poplatok bude odrátaný zo súťažnej zábezpeky družstva previnilého.  
 

Odôvodnenie: 
DK po dôkladnom preštudovaní podnetu, vyjadrení rozhodcov zápasu, stanoviska KRO SZFB, 

vyjadrenia hráča Slaninu Tomáša a po vzhliadnutí videozáznamu dospela k záveru, že v 3. tretine v čase 
59:25 min. zápasu hráč Slanina Tomáš  vrazil pri mantinely do chrbta hráča hostí P. Paceka, pričom ten 
v dôsledku tohto zákroku spadol a narazil na mantinel. Za tento zákrok nebol hráčovi uložený rozhodcami 
žiaden trest.  

Z predloženého videozáznamu je vidieť, že obidvaja hráči pribiehali k loptičke vo vysokej rýchlosti, 
pričom hráč P. Pacek bol pri loptičke prvý, následne do neho v plnej rýchlosti vrazil hráč Slanina Tomáš,   
pričom hokejku držal oboma rukami  na úrovni pása, z čoho je zrejmé, že ani nemal záujem hrať loptičku. 
Hráč P. Pacek vrazenie od protihráča do chrbta nečakal, preto sa na prípadný súboj nemohol pripraviť. 
Rozhodcovia následne prerušili hru, pričom došlo ešte k nešportovým prejavom aj zo strany hráča hostí, čo 
bolo riešené v samostatnom disciplinárnom konaní. Následne celý incident skončil. 

Slanina Tomáš vo svojom  vyjadrení uviedol, že sa chcel vyhnúť telesnému kontaktu s hráčom 
Pacekom, pričom  chcel prudko zabrzdiť, avšak stratil rovnováhu  a došlo ku kontaktu s hráčom Pacekom, 
pričom obidvaja spadli na zem, navyše hráč Pacek na mantinel v tesnej blízkosti hádzanárskej brány. Celá 
situácia ho mrzí a je rád, že nedošlo k zraneniu hráča Paceka. Ďalej uviedol, že v žiadnom prípade nebolo 
jeho cieľom nešportové správanie, faulovanie alebo zranenie daného hráča. Za vzniknutú situáciu sa 
ospravedlnil. 

Podľa názoru DK v tomto prípade neišlo o žiadnu neprehľadnú situáciu, obidvaja hráči bežali  
za loptičkou, ktorá smerovala na zadný mantinel vedľa brány. V takomto momente si hráči musia byť 
vedomí, v akom priestore sa nachádzajú, že je tam mantinel ako aj ďalšia prekážka za mantinelom 
(hádzanárska brána), ktoré tam boli počas celého zápasu. Toho  si Slanina Tomáš pri svojom zákroku musel 
alebo aspoň mal byť vedomý. Aj pravidlá florbalu považujú za výrazne nebezpečnejšie zákroky, pri ktorých 
dôjde k zrazeniu súpera na bránu či mantinel, pretože taký zákrok môže byť nebezpečný pre zdravie súpera. 
Hráči si majú byť toho vedomí toho v akej časti ihriska sa pohybujú.  

DK si je vedomá, že zápasy playoff sú emočne veľmi vypäté, avšak takéto zákroky nie sú namieste. 
O to viac, keď do konca zápasu bolo už iba 35 sekúnd a o výsledku zápasu a teda aj štvrťfinálovej série bolo 
prakticky rozhodnuté. 
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Emócie do športu všeobecne a do florbalu určite patria, nemôžu byť však hráčom ventilované 
v podobe takýchto nebezpečných nešportových atakov voči súperovi. V prípade dôraznej fyzickej hry je 
však úplne nevyhnutné, aby zostal zachovaný rešpekt k súperovi a jeho zdraviu.  Zrazenie súpera  
na mantinel pri vysokej rýchlosti hráčov je priestupkom, ktorý na florbalové ihriská nepatrí vzhľadom  
k možnému riziku zranenia protihráča. V tomto prípade našťastie k zraneniu nedošlo. 

DK pri posudzovaní prípadu vzala do úvahy poľahčujúce okolnosti a to, že hráč Slanina Tomáš nebol 
doposiaľ disciplinárne potrestaný a že spolupracoval s DK a k priestupku sa vyjadril.  

DK preto po zvážení všetkých skutočností, závažnosti konania uložila trest a to zastavenie 
športovej činnosti na 6 (šesť) zápasov s podmienečným odkladom na skúšobnú dobu 6 (šesť) mesiacov  
od 10.03.2023 do 30.06.2023 s prerušením mimo súťažného obdobia od 01.07.2023 do 31.08.2023 
a následným pokračovaním od 01.09.2023 do  09.11.2023, pričom tento trest by mal mať mimo represívnej 
stránky aj preventívny, t.j. výchovný charakter.  

 
Na základe vyššie uvedeného DK SZFB rozhodla tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.  

 
 
Poučenie: 

Proti tomuto rozhodnutiu je možné odvolať sa v zmysle čl. 6 DP do 15 dní odo dňa doručenia 
rozhodnutia DK SZFB, a to k príslušnému odvolaciemu orgánu.  
 
 

 

 

S pozdravom 
 
Mgr. Pavol Vrábeľ 
PREDSEDA DISCIPLINÁRNEJ KOMISIE 
 

 

 

Na vedomie: Ekonomický a personálny úsek SZFB, Sekretariát SZFB, KRO SZFB  


